His ita dispositis, ac interim in lento calore seu tempore detentis, accipe *Lebetem* mixtioni destinatum, cui modico calori superposito primò aliquid *Mellis* lento calore ante liquati immitte, quo latera undique & fundus *Lebetis* spatulam seu pistillum continuò circumducendo obducantur, mox etiam aliquid de *Terebintina liquata*, *Resina Styracis* & *Opobalsamo* aut ejus *Succedaneo* optimè commixtis guttatum instilletur, deinde paululum de *Pulvere subtilissimo* per cribrum inspergatur, postea de *Succis solutis* nonnihil, alternatim etiam *Mellis* partem immitte, optimè interim & strenue agitando, donec omnia vicissim addita & intimè adunata fuerint: in quem finem agitatio post omnium conjunctionem aliquamdiu adhuc continueatur in leni calore: atque ita dexterè paratum erit *Mitridatium*, quod tamen multò efficacius futurum existimo, si ex eo *Agaricus* cum quibusdam aliis virtute *Alexipharmacâ* nullâ præditis elidetur.

*In Philonium Romanum & Requiem Nicolai
descripta paginâ 74. & 75.*

SImplicititer hæc modo præscripro parari possunt reflectendo ad ea, quæ de *Melle* ejusque

L

legi-

*In Theriacam Andromachi senioris descriptam
pagina 76. & 77.*

HAec tenus omnium, non modò plebeorum & indoctoriorum, sed & Magnatum & Principium, nec non Medicorum ora speciosa ac fastuosa de *Theriaca* encomia impleverè: unde eam Medicamentorum Reginam appellarunt, ad quam velut unicum Asylum & sacrae Anchoram in Morbis deploratis, præsertim lue Pestiferâ confugere licet: verum enim verò, si sinceri Veritatis asseclæ, nullique mancipati magistro rem penitus paulò, quam per transennam inspeximus, plurimum hyperbolicis ejus laudibus decidendum inveniemus: etenim præter gravissimorum virorum Authoritatem, quibus confusa hac ex tot ingredientibus consarcinata compositio suspecta semper fuit, (ut videre est apud Quercitanum redivivum in sua pharmacoœ dogmatica fol. 475.) rationi aperte contraire videtur, quod ex indistincta & infundata tot Ingredientium palam etiam inter se repugnantium faragine seu potius confusione, tam excellens tatumque in Morbis deploratis Antidotum (quale Theriaca vulgo haberi solet) emergat: cum exacto ingredientium examine instituto sat pauca eorum inventire sit Virtute Bezoardicâ & Alexipharmacâ prædicta, quorum tamen adhuc efficacia & energia dissidentium ac contrariarum Specierum partim Qualitate, partim Quantitate obruitur ac tantum non penitus extinguitur. Quæ ut clarius quivis intellegat, penticulatiū quædam Theriacæ constitutiva, tamquam Basis & fundamentum, ceu à quibus potissimas deberet mutuari vires, ei addita, examinare aggredior.

In

In pomposa igitur ac longo agmine positorum 181
 ingredientium serie primam stationem obtinent
Trochisci Scyllitici sex unciarum pondere speciosam
 hanc *Compositionem nobilitaturi*, e quibus, ut re-
 dundantes in *Theriaca*. Virtutes ritè expiscari
 possimus: primò in *Scyllarum naturam ac dotes*,
 deinde in *Trochisorum Compositionem* inquiren-
 dum.

Primum igitur quod attinet, quotquot de re
Botanica scripsere, *Scyllas* ab usu interno simplici-
 ter scilicet & per se acceptas planè consulunt arcen-
 das, cum *mordaces*, *acres*, *inflammatoriae*, *strangu-
 latoriæ*, *deleteriæ* denique & *virulentæ* existant,
 adeo, ut eis, quos aut temeritas, aut infelicia ad
 earum introsumptionem adduxit, *Cardialgias*, *Pe-
 ripneumoniam*, ac *viscerum lethales inflammatio-
 nes* induant, foris applicitæ cùtem adurant, ac
Cantharidum instar in *vesicam* extollant, gladios,
spicula, aliaque armorum genera tam pravis im-
 buant qualitatibus, ut, si quis iis *Scyllarum Succo*
 imbutis aut saltem illitis fauetur, *immedicable*
 pene *vulnus* incurrat. Quare à nullis in usum tra-
 hantur, nisi inter clibani angustias farinæ massa
 obvolutæ *Virulentiae* suæ partem exsudarint: ac
 ita humores viscidos incidere ac attenuare. *obstruc-
 tiones Lienis* & *Hepatis* referare, *hydropicis*, *icteri-
 cis*, *Cachecticis*, &c. subvenire afferunt, paucis
 eorum, iisque tempori & antiquitatis erroribus
 posthabita veritate servire solitis, *Virtutes Scyllæ*
Cardiacas & *Alexipharmacæ* tribuentibus.

Supposito tamen ast nullatenus concessò *Seyl-
 lam* *Virtute Cordiali Venenis infectâ* gaudere, quid
 quæsto post *Trochisorum exsiccationem* de *Scylla* re-
 liquum erit? Parum certè admodum; etenim si
Palpæ Scyllarum libram unam cum *Farina Orobi*

albi uncii octo (prout fert *Trochiscom Scyllæ descriptio* à Galeno ad nos usque translata) post sufficientem in mortario marmoreo contusionem junctim in *Trochicos* redegeris , dein exsiccaveris & demum libraveris , præter *Farinæ Orobis extra-neo amarore imbuti* pondus exiguum quid superest deprehendes , quod mecum omnes , quotquot pro *Theriacæ compositione* hos *Trochicos* aliquando dispensarint & sedulò ad *Farinæ & Scyllarum* pondus ante & post *exsiccationem* reflexerint , fateri coguntur ; ut proinde *Trochisci* hi potius constent ex rebus adiectis quam ipsa *Scylla* , ac consequenter nihil aut parum admodum de *Scyllæ* qualibuscumque virtutibus *Theriacæ* communicetur : quod & ulterius cuique facilè patebit , qui dignatus fuerit *Scyllam* , vel aliam quamdam *Cepam* exsiccare , ut in *pulverem* redigi queat , dum re ipsâ præter aridas membranulas qualitatibus suis exutas nil sibi superest deprehendet .

Quibus ritè perpensis , quis etiamnum adeò Antiquitatis erroribus addictus ac veritati injuriis existat , qui non optimo jure *Trochicos* hos à *Theriacæ compositione* arcendos concludat : quodsi tamen hisce non obstantibus quis ad *Theriacæ compositionem* *Scyllam* expeteret , huic suadeo , ut *Trochiscis ipsam Scyllæ affata pulpam* , aut *succum* proximitate *Trochiscom* substituat , pro altera verò parte *Radices Dictamni albi* , qui à quibusdam *Farinæ Orobis* potiori jure substituuntur .

Trochicos Scylliticos sequuntur *Trochisci de Viperis* præclare hujus Compositionis Basis ab omnibus habiti , quia autem *Viperæ* in regionibus nostris desiderantur , hinc Author in Classe decima eorum dispensationem non præscripsit jubens eos aliundè petere , alienæque fidei rem tanti moliminiis (qualis est *Theriacæ Basis*) committere . Porro

Porrò quales & quam efficaces *Trochisci* nobis aliundè mittantur indagaturi, lubet in eorum compositionis methodum in Italia loco *Viperis* nativo (ex qua per Europam integrum multis sigillis & testimonis ornati defcruntur) usitatum paucis inquire.

In primis itaque, ut ex fide Authorum qui eorum Compositioni sexcenties interfuerunt, habemus: solent Itali *Viperas capite caudaque truncatas* (cui detruncationi quidam flagellationem præmitunt, existimantes hac ratione iratarum Viperarum *Virus* totum ad caput rapi) *detracta pelle, corde, hepate, cæterisque intraneis resectis, Sale Anetoque adjecto in aqua communi decoquere*, donec Caro earum à spinis commodè separari queat, ex qua *Carne molli ac tantum non diffusa repudiatis offibus,* & à quibusdam etiam jure in quo *Viperae* decoctæ sunt, addita *Panis biscoeti* pulveris lati sufficienti quantitate, *Trochiscos efformant*: alii autem *Carne* simul cum *juscule* addito sufficiente *biscoeto* impastant.

Hic est processus in *Trochiscorum Viperinorum compositione* Italica celebris, qui modò exactius paulò nobis examinandus, ut rationabiliter dijudicare possimus, quidnam emolumenti, quid energiæ è *Trochiscis* hisce in *Theriacam* tamquam ejus *Basi* queat redundare.

Non tamen ob eas rem totam *Viperarum* historiam annextere animus est, sed ea tantum principaliter examinare decrevi, quæ in *Trochiscorum Compositione* occurunt melioris informationis ergo in ordine ad virtutes eorum exactius investigandas. Varias insuper prætermittam quæstiones satis curiosas moveri solitas; nimirum an è *Viperis Fœmellæ* (quæ plerumque à veteribus commen-

L 3 dantur)

dantur) *Masculis* pro hac Compositione præferrendæ? Uti etiam an *Flagellatio* à quibusdam intituta eorum intento superius indigitato satisfaciat ac contrarium ejus non contingat, ut videmus, in homine. Cane aliisque Animalibus iratis? Item *Viperæ Venenosæ* existant? An *Cor*, *bepar* & *Ossa* à *Compositione Trochiscorum* arcenda? Aliaque plurima, quæ hic brevitatis causâ (ne in volumen opusculum meum excrescat, tum etiam, quod eorum in hisce oris propter *Viperarum defectum* respectus adeò haberi nequeat) transilio. Interim tamen, si quis animum sciendi avidum circa hæc explere cupiat: de iis disertè egerunt *Zwelferus Pharmac*: reg: Classe 14. Moyses Charas Regis Britanniae Medicus in Tractatu suo de Theriaca cap. 6. *Helmontius*, *Poterius* & alii non pauci.

In nostrum itaque scopum præsertim annotanda venit *Quantitas illa Panis* requisita, ut *Caro illa* eo mollitiei excocta, ut ab *osibus* decidat, ac jam veluti diffluat in mortario diu multumque contusa in pastam tenacem abeat *Trochiscum* efformandis aptam, rejectis interim *Spinis* & *Fusculo* in quo decoctæ sunt *Viperæ* potissimis tamen earum Virtutibus turgido. Quâ super re, ut, quod propriâ experientiâ compertum habeo, fideliter exponam. Accepi *Carnis Anguillæ* tamquam qualitatibus externis *Viperina Carni* maximè analogæ ad sufficientem mollitiem decoctæ *unciam unam*, quam cum *Pane biscocto* anatina proportione diu multumque contusam redigi in *Trochiscos* lento calore exsecandos.

Post *exsecationem integrum*, ita ut in pulverem comminui possent, reperi *Anguillæ carnem* ultra *dragmas* quinque diminutam adeoque *Trochiscorum* pondus nondum *unciam unam* & *dragmas tres* explorare,

explicere, cum de *Pane*, utpote ante ejus cum *Carne* impastationem arido, nihil depereat.

183

Eadem de *Trochiscis Viperinis* est ratio: adeo ut corum *unciae tres* pro *Theriaca* dispensatione requisitæ ultra sex ad summum *dragmas viperinæ carnis* effœtæ & viribus suis potissimum (ut potè quas in *Juscum abjectum* pene totas inter coquendum depositus) exutæ contineant, reliquas *octodecim* vel *novemdecim dragmas* *Pane biscocto* occupante: hæ autem *dragmæ quinque* vel *sex* quid in *Theriaca* adversus *Morbos malignos ac pestilentes*, imò ipsam *Pestem* subsidii præbabit? Cum, (ut dictum est ac etiam certum) totam penè substantiam jam *Juscum abjecto* impertitæ sint: quod verum esse, nec sine fundamento prolatum quotidiana nos docet Experientia, dum *Carnium aliarum Decocata* ac *Gelatinas Qualitatibus* earum *Nutritivis* ac *Restauratrices* abundantissimè imprægnari *Carnibus* interim *exsuccis* & tantum non *insipidis* relictis experimur.

Quodsi præter hæc *Chimiam consulamus*, *Gelatinas* ac *Decocata Carnium*, *Cornuum* &c. *Principia chimica Salem*, *Spiritum* & *sulphur* uberiorū præbere, quam ipsam *Carnem*, *Offa* &c. *decocta* deprehendemus. Quid inquam ex hac massa inertis & velut capite mortuo in *Theriacam Virium* transfundetur? Neque satis illis est *Carnem suam Viperinam* præpostérâ illâ coctione enervasse, sed inutili insuper *biscocti Panis* additione, quidquid in ea adhuc virium superesse potest, suffocant ac extinguntur.

Alii tamen non desunt, qui damnosâ illâ *Juscum Viperini* abjectione *Trochiscos* hos non parum *Virtutibus Viperinis* orbari in rem suam sagaciores animadverterunt, qui proinde, ut jacturam hanc

præ-

prævenirent quadruplicato & amplius fœnore
crumenæ sue potius, quam *Trochis* corum Viribus
exaltandis aut conservandis, consuluerunt, adden-
do nimicum tantum de *Panis biscocti* pulvere,
quantum *Garo Viperina* simul cum suo *Brodio* ca-
pere potis est, adeo ut sex, septem vel octo panis
unciae (pro *Jusculi* copia) vix quidem, sufficient
pro unicâ unâ *Carnis* cum jure suo impalstâdâ;
egregia sanè compensatio.

Sive igitur una, sive altera methodo *Trochisci* hi
compositi fuerint eandem redolent prosapiam
Biscocti potius quam *Viperarum* qualitates refe-
rentes.

Tali profecto *Basi* ac *Fundamento Theriasa Me-
dicamentorum Regina* suffulta nititur, tali *Præsidio*
afflictis ac deploratis succurritur, (scilicet) tali
Panacea Morbi maligni ac ipsæ *Pestes* profligantur,
nempe *Pane biscocto* ex *Italia* magnis sumptibus ad
nos translato.

Quibus severius examinatis & pensitatis nonne
meritò imposterum *Trochisci* adulterini seu po-
tius *biscocti Panis Libuli* à *Theriacæ* compositione
arcendi nil minus quam *Viperarum* Qualitates re-
ferentes? Deo sit laus & gloria in nostris hisce Re-
gionibus *Pane* abundamus, nec unquam tanta ejus
necessitate tenemur, ut illum ex oris adeo longin-
quis tantis sumptibus ad nos allicere debeamus.

Quæ cum ita sint, bona Conscientia & recta ra-
tione instrutus summo Rei publicæ emolumento
ipsas *Viperas* capite caudaque mutilatas intraneis
spoliisque detractis sale paucò aspersas & lento calore
excicatas *Trochiscis* illis fuco ac fraude plenis ad
Theriacæ dispensationem debitam substituendas
existimo, quæ dignam tantæ *Compositionis Basim*
constituant.

Tertium

Tertium locum obtinent *Trochisci hedycroi*, qui, 184
 quam ob rem *Theriacæ* particulariter addantur,
 cum *omnia ejus constitutiva ipsam Theriacam in-*
grediantur, certè non video: præterquam enim
 quod *Specierum illarum Trochiscatio inutilis*, imo
 itulta planè sit (cum denuò in *Theriaces composi-*
tione in pulverem contundi debeant, maximam
Specierum earum Vires in Trochisorum exsiccatione
patiuntur detrimentum; cum enim ut pluri-
 mun *Naturæ balsamicæ ac aromaticæ existant*,
quarum Virtutes in subtili partium tenuitate deli-
tescunt, eas pro maxima parte *inter siccandum in*
auras evanescere necessum est: cum præsertim
earum fuga non parum promoveatur per Vinum
pro impastatione additum, quod totum in *Tro-*
chisorum exsiccatione exhalat, *vehiculi instar secum*
subtiliores Specierum particulas summè exoptandas
in auræ avehens.

Itaque ne ulterius entia sine necessitate multi-
 plicantur, & quidem tam notabili *Virtutum* &
Energia Specierum dispendio, singulas hosce tro-
 chicos *constituentes Species exactè computato* pondere
Theriace dispensationi infra adjiciemus.

Quarto loco sese offert *Piper longum*, quod cum
 albo & nigro postea subsequentibus quat uor *uncia-*
rum & *semis* pondere, ac si *Basim* constituere de-
 beret in hanc *Compositi* transcribitur: verùm
 quo fundamento, quâve ratione illud factum sit,
 inquiramus.

Imprimis itaque *Theriaca* tamquam summum
Alexiterium variis *Morborum malignorum generi-*
bus opponitur, unde congruum est, ut *præcipua*
ejus ingredientia, seu quæ reliquis *Mole & Quali-*
tib eminent in eundem cum *toto Composito*
scopum dirigantur, ac proinde *Alexipharmacæ* sint
 oportet,

oportet, quæ Qualitates *Piperi calidissimo exurensque ingredienti* minus quadrant: etenim præterquam quod *Vis ejus Alexiteria* nullis Authorum testimoniis (quod scio) confirmetur (si enim plurimos Authores de re botanica bene meritos consulamus, ut *Dioscoridem*, *Quercitanum*, *Renodeum*, *Scroderum*, aliosque non paucos, nemo eorum *Piper Qualitate Alexipharmacaias signatum asserit*) contrariis etiam Qualitatibus suspectum existit; cum enim *Theriaca in Morbis malignis*, iisque ut plurimum calidis commendetur, *Piper* præcipue calore suo inflammante impedit, quo minus securè eā uti liceat, præsertim eā *Dosi*, quā par esset diris ejusmodi ac ferocibus malis occurrere, cum eā, quā in hac compositione adhibetur quantitate *Spiritus accendere*, *exstuationes immodicas augere*, *periculosas inflammationes inducere* ac *humores exagitare* aptum natum sit, præterea que ex nullo indicationum genere aut secundūm ullam probatam *Praxim calidissimis morbis calidissimum exurensque Piper* opponatur. Ex quibus omnibus meritis concludere me arbitror, imposterum *Piperum genera*, si non penitus extirpanda multum saltem fore diminuenda.

Piperi succedit *Opium* de cuius Natura ac Proprietatibus pauca attigi in Clasicē prima *Titulo de Opio & Camphora* quem Lector benevolus consulere potest. Hic autem peculiariter animadversum velim *Opium*, si non perperam (cum ad cuiusvis præscribentis nutum illud Medicamento alicui addi possit) saltem nimis liberaliter *Theriaca adjectum fuisse*, cum nullā illud Qualitate *Alexipharmacaias* præditum sit, adeoque nec in communem totius compositionis scopum dirigatur, sed econtra plurimorum illustrium Authorum testimoniis

monis, tum etiam quotidiana experientia maximè suspectum ac perniciosum esse comperiamus, adeò quidem ut paucorum granorum pondere hominem ægritudinis suæ molestias oblitum dorincentem interimat, præcipue in iis Morborum generibus in quibus Theriaca tamquam summum Alexipharmacum & malignorum Morborum certa profligatrix (ut vulgo, sed falso addit) maximo in usu esse deberet: atque hoc uno propter *Malignas suas Qualitates*, quibus teste Scrodero Contagiosorum ac Deleteriorum Morborum Februumque perniciosarum Virus ac Naturam æmulatur, impeditur Medicus quo minus Morbis malignis debitam Theriacæ Dosis opponere ausit.

Opium excipit *Agaricus*, de cuius qualitatibus, quoque effectu *Alexipharmacis* addatur, in animadversione in *Mitridatium* videre est, unde ne eandem crambem denuò recoquam, eò Lectorem relego hinc ad *Rhabarbarum* transeo.

Rhabarbarum quemadmodum ex Authoribus omnibus liquet, ac quotidianâ innotescit experientiâ Ventriculum, Intestina, vicinaque Viscera ab humorum faburra per excretionem inferiorem expurgat: unde cum tam veteres quam recentiores Ratione & Praxi compererint, *Purgantia* in malignis Affectibus sine Vitæ manifesto sæpe discriamine rarissimè propinari, & in iis affectibus Theriaca præscribatur & commendetur, quæ manifesta malignitate vitæ nostræ insidiantur, meritò cum doctissimo Quercetano, clarissimo Zwelfero, aliisque præcellentis doctrinæ Viris, quibus indiscriminata illa tot ingredientium farrago suspecta semper fuit, concludo, præpostérâ, imò noxiâ methodo *Rhabarbarum Theriacæ* admisceri.

Hinc ad *Calcitidem* digredior, quæ, quid in re fit

fit & quas dotes Theriacæ tribuat, ut sedulò inquiramus, lubet Authorum quorumdam, qui de ejus natura & crasi egerunt, testimonia mutuare: & cum ab ortu rei alicujus plurimum ea illustretur, ab eo auspicari animus est: de quo Galenus plurimique cum secuti Authores testibus clarissimis Charas, Zwelfero, aliisque non paucis, testati sunt, *Calcitidem Vitrioli speciem* seu glebam naturalē inter Cupreas plerumque Minerās coloris flavi reperiri, ac ulterius de Qualitatibus ejus agentes, eam *Naturae corrosivæ, adustivæ & styptice* unanimiter affirmant: Zwelferusque Pharmacopæa Regiae Classem decimam quartam hoc ei elogium inscribit.

„Glebam illam (iuquit) dum ante viginti annos & quod superest legitimam Theriacem compositionem instituebam in Collegiis chymicis & Pharmaceuticis Patavii a me habitis arbitris ac præsentibus quam plurimis excellentissimis & doctissimis viris diversarum nationum præsertim excellentissimo Veslingio, hanc glebam apud mercatores venalem prostare deprehendi: gustu eam primò exploravi, & reperi eam plenissimam nauseam, cuperosam, teturum quid exhalare, & redolere, linguam & fauces in tantum ferire, ut impressam ejus ideam & olidum virus totis diebus è faucibus redoleas, & meo calculo exitiolum est toxicum, adeò, ut corrosiva vis suis spiritibus, & eruginosa qualitate, ipsum Mercurium sublimatum adæquet, si non superret & si meæ foret electionis & arbitrii aliquot grana Arcenici aut Mercurii sublimati devoranda eligerem, quam dictæ Calcitidis.

Certè tam exquisitum noxiunque Virus a Galeni temporibus ad hunc usque diem Theriacæ Antidotum illi universalis (ut falso audit) addi imperatur.

Opro-

O profunda cæcitas & inexcusabilis imprudentia!
ut *Venena* in corpore superarent, aut ex eo elimi-
narent, *Virulenta Autidotis* eorum addiderunt, ti-
mentes forsitan, ne *Virtus Autidotalis*, (quæ in
Theriaca certè perpaucæ existit) nimis efficax fo-
ret, eam *Venenis* infregerunt: ut *Cor, principalesque*
Corporis nostri partes adversus *infestum Naturæ ho-*
biem tutarentur ac roborarent, *bosiles vires* auxe-
runt.

186

Ast dicat fortè aliquis hanc *Calcitudis Virulen-*
tiam Calcinatione ad cinereum usque colorem insi-
tutâ infringi ac enervari.

Quin imò eam *Calcinatione* plurimum intendi
firmiter astero: ad qnid enim (dicat mihi quis)
Spiritum & Oleum efficax è Vitriolo, aliisque simili-
bus elicitorus Chymicus *Calcinationem* præmittit
Quam ut potiori *Phlegmate*, quod cætera *Princi-*
pia ante diluebat, fugato, tanto efficaciorum *Spiri-*
tum & Oleum nanciscatur, ut & eventus edocet.

Alii tamen sunt, qui, vel quod *Calcitudis vero*
copiam non habeant, vel allegatis modo Qualita-
tibus ab ejus usu conscientiosi deterreantur, *Vi-*
triolum ei calcinatum substituunt, quod, quamvis
Calcidine tutius existat, ejusdem tamen cum illa
Naturæ ac Indolis *corrosivum, escaroticum stypti-*
cum & emeticum est, proindeque longè à tam no-
bili *Compositione* tamquam summè nocivum rele-
gandum. Nec est, quod *exiguâ* tantum *Dosi Ther-*
iacæ addi, quis replicet, adeoque ab ea tantum
numentum non metendum. Sed *exiguâ* etiam
Dosi Medicamenta Alexipharmacæ adduntur, & ad
quid quæso nociva adeo, quorum *Malignitatens*
apertè novimus, licet etiani *parvâ dosi*, (quæ
quamvis non semper aperto marte *Virus* suum ex-
erant ac in corpus nostrum debacchentur clande-
stinas

stinas tamen nobis struunt insidias acerbius postea erupturas) cur inquam talia Medicamentus robortibus ac malignis & deleteriis qualitatibus contrariis immiscentur? Ast frivola haec imò absurdam issa faciamus ad alia properantes.

Ordine modo ad alia fastuosa & hujus Compositionis constitutiva procedendum foret, ac inquirendum, an ea saltem generali Theriacae intentioni satisfacere apta existant, cum plurima adhuc lateant ingredientia, quæ ne umbram quidem Virtutis Alexipharmacæ aut cardiacæ præ se ferunt, interim tamen inutiliter Theriacæ pondus augent, congruorum & Alexipharmacorum Virtutes infringunt, earumque benignum in nos influxum remorantur: verum, cum eorum nūia sit copia, ut, si singulorum Naturam & proprietates perquirere animus esset, discursum meum nimium protraherem, ac præscriptos mihi brevitatis limites excederem, nec ex numero eorum sint, quæ Qualitate Emetica, Purgante, Narcotica, Exurente, Inflammante ac Virulentâ nobis infesta sint, eis ulterius examinandi supersedeo, veritatis ea ac sapientiae amatoribus relinquens, qui justa rationis ac judicij lance nulli mancipati Magistro, sibique ac omnibus æqui singula facile examinabunt, & quam præposterior in Artis & Medicinæ ludibrium, Ägrorum fraudem & Medentium contumeliam, Purgantia, Adstringentia, Emetica, Cardiaca, Virulenta, Alexipharma, Narcotica, &c. In unam corradantur Theriacam animadventent.

Nec ea hunc in finem prolata quis existimet velim, ac si nullius usus Theriacæ in Medina existaret, quinimò pluribus eam affectionibus non sine fructu & efficacia exhiberi afferro: sed illud præsertim affirmo & confirmo, præterquam quod à ratione maximè

maximè alienum sit , ex tot inter se diffisis & oppositiis speciebus velle uniformem quemdam in omnibus penè Morborum speciebus Antidotum dispensare , id principaliter ab ea non præstari ad quod ex Natura rei & communi quasi decreto iussa huc usque fuit , id est ad *Morbos Malignos* & ipsa *Venena* extirpanda , plenè ineptam esse , ac in pluribus majori energia intento nostro satisfacturam , nisi ea , quorum ope affectibus istis succurritur *Contrariorum Qualitatibus* labefactarentur ac enervarentur ; quamquam ejusmodi prosperi eventus *Opio* potius , quam aliis ingredientibus (utpote quorum per pauca quantitas singulam *Theriace Dosis* insigniat) sint imputandi : ut instituto computu cuivis facile innotescet . v. g. pro *Dysenteria* , *Lienteria* ac aliis *Alvi fluxibus immodicis* præscribantur *Theriace dragmæ* suæ pro *Dosi* , continebit *Dosis* illa de *Rorantibus* , *Ad ringentibus* & *Balsamicis* & ad hos fluxus fistendos præcipue destinatis scilicet .

Opii granum unum semis & octavam partem grani ,

Rosarum rubrarum ,

Cinamomi ,

Orobalsami aut *Olei Nacis Moscatæ expressi* ans ferè granum unum ,

Cofli odorati ,

Radicum Pentaphilli ,

Cassiae lignæ ,

Croci ,

Terebinthinae ,

Thuris ,

Mirrhæ ana circiter granum fetmis ,

Summit atum hyperici ,

Terræ sigillatæ ,

Succi Acaciae ,

Hypocistides ,

Styracis

187

Styracis Calamitæ,

Gummi Arabici ana ferè tertiam partem grani & ita fortè nonnullorum aliorum minutias aliquot & atomos, ita ut universim computatis omnibus unam *Theriacæ Dosim*, eamque *dragmarum duarum*, nobilitent in *prædictis affectibus* Ingredientium conducibilium *grana* circiter decem vel duodecim: cætera autem omnia partim gratis, & inutiliter, partim vero noxiè pro *prædictis affectibus* adjecta sunt.

Quodsi conformiter subducto calculo inquiramus quantum unam *Theriacæ Dosim* v. g. pro *Pettechius*, *Peste* ac *Febribus malignis* Ingredientium conducibilium ut *Cordialium*, *Roberantinum*, eorumque quæ *Specifica qualitate* diris talinm Morborum insultibus obviant, nobilitet: sumendo pro *Dosi* etiam duas *dragmas*, & si ultra unam vix ascendantur, reperiemus.

Trochiscorum Viperinorum (quos pro maxima parte *pane biscotto* constare, ante demonstravi) granum semis & octavam partem grani,

Scordii,

Cinamomi,

Opopobalsami, seu *Olei Nucis Moscatæ expressi* ana ferè granum unum,

Costi,

Foliorum Dictamni,

Cassiae ligneæ,

Croci,

Mirrhæ, ana circiter granum semis,

Radicum Gentianæ,

Meu,

Valeriane,

Foliorum Malobatri, vel *Corticium Citri*,

Carpobalsami, vel *Baccarum Juniperi*,

Amomi

Anomii, seu *Acori*,

188

Seminis Cardamomi minoris,

Summitatum Centauri minoris ana tertiam partem grani.

Atque ita nonnullorum aliorum minuta quædam in toto autem præterpropter duodecim vel iredecim grana; reliquorum verò maximam partem in *Morbis malignis adversa* potius & repugnantia, qnam faventia deprehendemus.

Quibus attente consideratis, quid effectus ex enumeratis *Cardiacorum*, *Roborantium* & *Alexiteriorum minutis* (etsi omnia in eundem effectum conspirare supponamus) in *Morbis malignissimis* ac *ipsa Peste* quorum sèpè brevissima sunt tempora & acutissimus decurrendi modus, quid inquam portenti præstolemur, cum ea non tantùm vitibus & numero sint exigua, sed præterea ab aliis pluribus in *Morbis malignis* planè noxiis & exitiosis ingredientibus, utpote *Venenatis*, *Narcoticis*, *Purgantibus*, *Emeticis*, &c. plurimum retardentur & impediantur: quod, si in *duplicata Dosi* scilicet *dragmarum duarum* (cum ultrà unam in similibus affectibus ascendere propter *Opium* piaculo sit) hæ difficultates occurrant, nec speratos effectus obtinere liceat, quid à simplici, scu *dragma una*, prædictorum ingredientium (quorum quodlibet ad *dragmam unam* & quidem iterato exhiberi posset) summatim tantum *grana sex vel septem* continente expectabimus?

Quibus omnibus maturè perpensis, quis est, qui præjudiciis non præoccupatus solique Veritati mancipatus *Theriacam* hanc maxima reformatio-
ne egere non inferat, ex eaque multa eliminan-
da, plura adhuc immutanda concludat; his *Tro-
chiscos Viperinos*, *Hedycroi*, *Piper*, *Opium* & alia

M

plura

Attamen, cum (ut plures dixi) circa *Compositionum Reformationem* (cujus multæ satis indigē sunt) arbitrii mei esse nolim, aliis ad quos id muneris magis pertinet, pleniū peragendam reformationem relinquō: mihi sufficerit Veritatis studiosis præcipuos earum errores indigitasse: interim quod meum est circa *Theriacæ legitimam Compositionem* breviter expediam, in quā, quamquam propoliti mei limites excedere videar *Rhabarbarum, Agaricūm & Virulentæ natræ Calcitidem* ab ea secludendo, & pauca circa *Trochiscos Viperinos, scylliticos & Hedycroi* immutando; tamen id mihi nemo vitio vertet, qui sedulō consideraverit ex præfatis priora non nisi cum summo documento, posteriora non sine summo adulterio, fraude ac errore addi *Theriacæ* posse: si cui tamen sufficientibus rationibus superiū allatis non commoto sine ulla ratione ac judicio Veterum Authoritas adēd sancta sit, ut eorum placita oculatæ Veritati præferat, & ne ad latum unguem ab eis recedere velit, ei in errore suo ac *veteri Theriacæ descriptione & compositione* pertinaciter persistere liberum sit: ego pro Conscientia mea & obligationis vinculo, quibus Christianæ charitati obstrictus sum pro ægroti Proximi emolumento liberè Vcritatis partes acturus sum, & quamvis pauca in sequenti *Theriacæ* compositione ac constructione immutata sint, ne tamen quis existimet idcirco me ceterorum ingredientium confusam farraginem approbare; cum enim nimis ab intento meo defletere verear, si totam compositionem, (ut decet) expoliendam suscepisse, intestino proximi amoris studio compulsus pauca, eaque maximè nocua & ab Antidotis Natura